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Judetul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTARARE

privind acordarea unor ajutoare de urgenti

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

Intrunit in sedinta ordinara,

Avand in vedere:

- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, Inregistrat cu nr.
SWl sk 0G. 2024,

- raportul de specialitate al Directiei de Asistenta Sociala, inregistrat cu nr.

! /1. 08 2024,

- procesul verbal nr. 6143/13.06.2024 al Comisiei pentru verificarea cererilor privind
acordarea/neacordarea ajutoarelor de urgentd din cadrul Directiei de Asistentd Socialda a
Municipiului Giurgiu,

- avizul comisiei de buget — finante, administrarea domeniului public i privat;

- avizul comisiei de servicii publice , munci si protectie sociala;

- prevederile Hotérarii Consiliului Locala al Municipiului Giurgiu nr.89/25.04.2024
privind stabilirea situatiilor deosebite pentru care se pot acorda ajutoare de urgentd din
bugetul local al municipiului Giurgiu si aprobarea  metodologiei de acordare a acestor
ajutoare si a celor de inmormaéntare;

- prevederile art. 84, alin.(4) si art. 85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim
de incluziune, cu modificarile i completérile ulterioare;

- prevederile art. 59, art. 60 si art. 61 din H.G. nr.1154/2022 din H.G. nr. 1154/2022
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016
privind venitul minim de incluziune, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art. 14, alin.(4) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale,
cu modificérile $i completdrile ulterioare ;

In temeiul art. 129, alin. (7), lit. b, art. 139, alin. (1) si art.196 alin.1 lit.a din
Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ
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HOTARASTE:

Art.1. Se aproba acordarea unor ajutoare de urgen{d, in valoare de 2.000 let, pentru un
numdr total de familii 2, conform Anexei parte integranta din prezenta hotaréare.

Art.2. Sumele se vor suporta din bugetul de venituri si cheltuieli a Directiei de
Asisitentd Sociald a Municipiului Giurgiu, din Cap. 68.02.50.50, Art. 57.02.01 — ajutoare
sociale.

Art.3. Prezenta hotirire se va comunica Institutiei Prefectului - Judeful Giurgiu n
vederea exercitirii controlului cu privire la legalitate, Primarului municipiului Giurgiu si
Directiei de Asistenta Sociald Giurgiu, pentru ducerea la indeplinire.

PRESEDINTE DE SEDINTA,

Giurgiu, 2024
Nr.

Adoptatd cu un numar de voturi pentru, voturi Impotriva §i abtineri,
din totalul de consilieri prezenti



PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Nr. 527641 (% 0F 2024

REFERAT DE APROBARE

privind acordarea unor ajutoare de urgenta

Avand in vedere solicitdrile Tinregistrate la Priméria Municipiului Giurgiu si
redirectionate citre Directia de Asistentd Sociald a Municipiului Giurgiu, pentru acordarea
unor ajutoare de urgentd persoanelor care suferd diverse afectiuni cronice si care au nevoie de
sume importante pentru acoperirea costurilor tratamentelor sau ale inteventiilor chirurgicale,
propun initierea unui proiect de hotédrare cu urmatoarea titulatura:

Proiect de hotdr&re privind acordarea unor ajutoare de urgentd

Directia de Asistentd Sociald prin compartimentul de specialitate ,va intocmi raportul de
specialitate si va redacta proiectul de hotarare pe care il va sustine in fata comisiei de buget —
finante, administrarea domeniului public si privat si a comisiei de servicii publice , munca si
protectie sociala in fata Consiliului Local pentru aprobare.

PRIMAR,

ANGHELESCU ADRIAN



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA
Judetul Giurgiu, Municipiul Giurgiu, Str. Gloriei, nr. 21
Tel.: 0246/22 36 13; Fax: 0246/21 02 52
Cod postal: 080556
E-mail: das_gr@yaheo.com

S

Nr. /K 2024

RAPORT DE SPECIALITATE

1. Temeiul de fapt
Prin referatul de aprobare nrﬂgﬁ/ / /lf OG, 2024 Primarul Municipiului Giurgiu a
initiat Proiectul de hotiirare privind acordarea unor ajutoare de urgenta.

II. Temeiul de drept

Conform art. 136, alin. (1) si (8) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu
modificirile si completirile ulterioare, prin compartimentul de specialitate, a analizat si elaborat
prezentul raport, in termenul prevazut de lege
II1. Argumente de oportunitate

Avand in vedere solicitdrile inregistrate la Priméria Municipiului Giurgiu si
redirectionate citre Directia de Asistentd Sociald a Municipiului Giurgiu, pentru acordarea unor
ajutoare de urgenti persoanelor care sufera diverse afectiuni cronice si care au nevoie de sume
importante pentru acoperirea costurilor tratamentelor sau ale inteventiilor chirurgicale, Comisia
pentru verificarea cererilor privind acordarea/neacordarea ajutoarelor de urgentd, constituitd in
baza Deciziei nr.2270/08.05.2024, propune prin procesul verbal nr.6143/13.06.2024 aprobarea
acestora asa cum sunt precizate in Anexd, parte integrantd din hotérare.

Suma de 2.000 lei se va suporta din bugetul de venituri si cheltuieli al Directiei de
Asistentd Sociald a Municipiului Giurgiu din Capitolul 68.02.05.50, Art. 57.02.01 — ajutoare
sociale.

Potrivit art 85, lit. @) din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune,
modificatd si completatd, , Autoritdtile administrafiei publice locale pot acorda, din bugetele
proprii, prin hotirdre a consiliilor locale, ..a) ajutoare de urgentd pentru beneficiarii si
situatiile previzute la art.84. Astfel, ajutoarele de urgentd au menirea de a preveni sau reduce
riscul de saricie si excluziune sociald si pentru depdsirea unor situatii de dificultate ale unuia sau
mai multor membri din familie a ciror nevoie identificati constituic o situatie particulara si
necesita interventie individualizati.

Luénd in considerare cele de mai sus precum si prevederile art. 59, art. 60 si art.61 din
H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii
nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, este necesard adoptarea unei Hotéaréri a
Consiliului Local privind acordarea unor ajutoare de urgentd.

Potrivit Hotirarii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.89/25.04.2024 s-a aprobat
stabilirea situatiilor deosebite pentru care se pot acorda ajutoare de urgentd din bugetul local al
municipiului Giurgiu si aprobarea metodologiei de acordare a acestor ajutoare si a celor de
inmormaéntare.



IV. Reglementiri legale incidente

Conform prevederilor:

- art. 129, (7), lit. ,b” din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile
si completarile ulterioare;

- prevederile art. 84, alin.(4) si art. 85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul
minim de incluziune, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art. 59, art. 60,-art. 61 din H.G. nr.1154/2022 din H.G. nr. 1154/2022
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016
privind venitul minim de incluziune, cu modificérile si completérile ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si
completarile ulterioare ;

V. Concluzii si propuneri

Proiectul de hotdrare intruneste conditiile legale si de oportunitate, drept pentru care

propunem dezbaterea si aprobarea sa in sedinta Consiliului local.

DIRECTOR EXECUTIV,
PAVEL ADELINA

SEF BIROU JURIDIC $I ACHIZITII PUBLICE,
TIGANILA MIHAELA

/



ANEXA LA HCL NR. /

2024

SITUATIA

Privind acordarea unor ajutoare de urgenta

NR. Capitolul
crr. | NUMELE SIPRENUMELE SUMA si articolu] bugetar
1 | PENA MARIN 1000 LEI Cap.68.02.50.50
Art.57.02.01 - ajutoare
| sociale
2 | MATACHE ION LILI 1000 LEI Cap.68.02.50.50

DIRECTOR EXECUTIV,

Pavel Adelina

Art.57.02.01 - ajutoare
sociale

Sef Birou Fianaciar-Contabilitate,
Coman Andreea



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA
Judetul Giurgiu, Municipiul Giurgiu, Str. Gloriei, nr. 21
Tel.: 0246/22 36 13; Fax: 0246/21 02 52
Cod postal: 080556
E-mail: das_gr@yahoo.com

Compartimentul Alocatii de Stat
Nr. 5.320 din 23 Mai 2024
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Catre,
Primaria Municipiului Giurgiu
in atentia D-lui Primar Anghelescu Adrian
Municipiul Giurgiu Bld. Bucuresti nr. 49 - 51

Referitor la petitia [Mui Matache lon Lili Tnregistrata la Primaria Municipiului Giurgits cu nr.
42.830 din 25 Aprilie 2024, referitd Directiei de Asistentd Sociald a Municipiului Giurgiu unde a
primit nr. 4.518 din 29 Aprilie 2024, care are domiciliul stabilit Tn cartea de identitate in Str.
Tineretului bl. T3 sc.B et4 ap.28, Municipiul Giurgiu, Judetul Giurgiu, prin care, ,,s5olicitd
acordarea unui sprijin financiar in suma de 1.000 RON pentru efectuarea unui ontrol
RMN?”, va transmitem al&turat ancheta sociala solicitatd cu recomandarea echipei care a efectuat

ancheta sociald de acordar: a unui ajutor financiar in suma de 1.000 lei.

Cu consideratie,

Director Exeautlv

Tntocmit,
Consilier - Gaing arius
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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA
Judetul Giurgiu, Municipiul Giurgiu, Str. Gloriei, nr. 21
Tel.: 0246/22 36 13; Fax: 0246/21 02 52 Cod postal: 080556
E-mail: das gr@yahoo.com
e ———————————

Nr. 4.518 din 23 Mai 2024

ANCHETA SOCIALA

Tn considerarea cererii Dlui Matache lon Lili inregistrati la Primaria Municipiului Giurgiu cu
nr. 42.830 din 25 Aprilie 2024, referitd Directiei de Asistentd Sociald a Municipiului Giurgiu unde
a primit  nr. 4.518 din 29 Aprilie 2024, care are domiciliul stabilit in cartea de identitate in Str.
Tineretului bl. ** sc.B et4 ap.**, Municipiul Giurgiu, Judetul Giurgiu, prin care, ,,solicitd
acordarea unui sprijin financiar in suma de 1000 RON pentru efectuarea unui control RMN,
o echipad din cadrul Directiei de Asistentd Socialda formata din Consilier Superior Gaina Marius
Daniel si Consilier Superior Mihaila lonela Anisoara, a efectuat verificari la adresa indicata,
conform Ordinului de deplasara nr. 329 /22 .05.2024, unde s-au constatat urmatoarele:

Persoanele care locuiesc la aceasta adresa sunt.

Matache lon Lili

Data silocul nasterii : 07.01.1%**, Oras , Jud. Teleorman;

Adresa din cartea de identitate:: Str. Tineretului bl. ** sc.B et.4 ap.**,, Mun. Giurgiu, Jud. Giurgiu;
Starea civila: Necasatorit;

Studii: 7 clase;

Ocupatia: Fara ocupatie;

Starea de sanatate: - Diagnosticat cu Discopatie vertebrald lombara cu hernie de disc operata in
antecedente;

Religie: Crestina, de rit Ortodox;

Medic familie: Serdan Luiza.

Matache Gabriela- ( mama Dlui Matche lon Lili )

Data si locul nasterii ; 08.11 .1521**, Comuna, Jud. Teleorman

Adresa din cartea de identitate:: Str. Tineretului bl. ** sc.B et.4 ap.**, Mun. Giurgiu, Jud. Giurgiu;
Starea civila: Vvaduva;

Studii: 4 clase;

Ocupatia: Pensionara;

Starea de sanatate: Bung;

Religie: Crestina, de rit Ortodox.

Medic familie: lacob Cristin.

fn urma interviului si a observatiei, comisia de anchet3 sociala a constatat urmatoarele:

Motivul solicitéirii ajutorului financiar
DI Matache lon Lili face cunascut prin petitia adresatd Primariei Municipiului Giurgiu la data de

25 Aprilie 2024, prin care ,, solicita acordarea unui sprijin financiar, in suma de 1090 lei,
pentru efectuarea unui control RMN ”.




Echipa de anchetd sociald a solicitat petentului documente medicale din care sd rezulte
necesitatatea efectuarii controlului RMN Ia care face referire.

Sunt prezentate documente rmedicale, dupd cum urmeaza:

Protocol de examinare RMN, efectuaté la data de 01.11.2023 de cétre de citre SC SCAN MED
SRL;

Scrisoare medicalé eliberata |a data de 28.03.2024 de citre Spitalul de Urgenti ,, qudagar -
Arseni " Bucuresti - diagnostic principal: Tulburéri ale disculului lombar si ale altor discuri
intervertebrale cu radiculoptie; §

Bilet de lesire din Spital eliberat la data de 28.03.2024 de citre Spitalu de Urgenta',, Ba_gdasar -
Arseni " Bucuresti - diagnostic principal: Tulburari ale disculului lombar si ale altor discuri
intervertebrale cu radiculopatie.

Protocol de examinare RMN wfectuati la data de 01.03.2024 de cétre de c3tre SC SCAN MED
SRL;

Tn urma  analizérii documentelor medicale prezentate, echipa de ancheté sociald a concluzionat:

¢ Referitor la solicitarea cii are nevoie de efectuarea unui control RMN, din docurientele
prezentate nu rezultd ca exista recomandare medicalé pentru efectuarea unui nou RMN_.

DI Matache lon Lili a decla-at c4 este asigurat in sistemul medical de stat, prin Casa l)_latn')nali;\
de Asigurdri de Sandtate, ( contributia fiind asigurata din pensia mamei lui ), situatie care 1i asigura
efectuarea de investigatii / aralize / internari in mod gratuit fa orice clinici de stat, prin medicul de
familie, care ii poate elibera bilet de trimitere catre medicul specialist — spital- dacé Di Matache lon
Lili solicita.

JIn Biletul de lesire din Spita’ ( din data de 28.03.2024 ) anexat la cerere, la rubr_ica Evclutie si
Tratament este precizat: Se externeaza in data de 28.03.2024 in stare bun ,constient cooperant
si afebril, urménd a reveni pentru programarea interventiei chirurgicale.

Referitor la situatia proprietitii mentiondm urmétoarele: _
DI Matache lon Lili locuieste: intr-un apartament format din 3 camere, proprietatea mamei sale,
Matache Gabriela.

Locuinta este racordata la urmatoarele utilititi:

- la reteaua de alimentare cu ap3 potabild, la sistemul de canalizare,

- la sistemul de alimentare cu energie electrica,

- incézirea cu gaze,

~conditii de locuit: apartament format din 3 camere, renovat recent cu finisaje de calitate
superioard, cu mobilier si electrocasnice bine intretinute, baie, bucatarie, hol.

Veniturile lunare ale familiei Dlui Matache lon Lili sunt in suma de 1.777 lei, conform
documentelor prezentate si a verificarilor efectuate:
o DI Matache lon Lili, nu are venituri.
¢ Dna Matache Gabriela, venit lunar net.
-1281 lei - pensia de stat ‘conform cupon CNPP dosar nr. 116806);
- 496 lei — indemnizatie handicap + buget complementar.

CONCLUZII S| RECOMANDARI:

in urma verificarilor efectuate in Programul AVANTAX, de citre membrii echipei de ancheti
sociala, privind proprietatile detinute de citre familia Matache, echipa a constatat ci nu
figureza cu alte proprietati decit cele declarate.

Echipa de anchetd sociald a recomandat Diui Matache lon Lili sa se adreseze Serviciuiui de
Evaluare Complex Adulti din sadrul DGASPC Giurgiu pentru incadrarea intr-un grad de handicap
conform documentelor medica'e doveditoare.

De asemenea luand in considerare faptul c& DI Matache lon Lili nu are venituri si este nevoie sa fie
investigat/intervenit chirurgical in perioada urmétoare/deplasari frecvente la Spitalul de Urganta ,,



Bagdasar —Arseni " Bucuresti echipa de anchetd sociald recomand¥acordarea unui ajutor
financiar pentru a depdsi situatia critica in care se afla.

Conform Art. 84 si Art. 85 din Legea 196 din 31 Octombrie 2016:

Art.84

La propunerea Ministerului kMuncii, Familiei, Protectiei Sociale si Persoanelor Varstnice se pot
aproba, prin hotdrare a Guvernului, ajutoare de urgenta destinate familiilor si persoanelor aflate in
situatii de necesitate ce pol aparea din cauza calamitdtilor naturale, incendiilor, accidentelor,
bolilor grave, precum si ca urmare a altor situatii ce pot conduce la aparitia riscului de
excluziune soclala.

Art.85

Autoritatile administratiei publice locale pot acorda, din bugetele proprii, prin hotérare a consiliilor
locale, urmitoarele ajutoare: a) ajutoare de urgenta pentru beneficiarii $i situatiile prevazute
la art. 84; b) ajutoare comunitare, in bani si/sau in naturd, destinate persoanelor singure si
familiilor aflate in situatii de d ficultate, pe baza nevoilor identificate prin ancheta sociala.

Deasemenea, va informam c¢a in Art. 59 din H.G. nr. 1154 / 2022 - pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune,

"Articolul 59

In aplicarea art. 85 din lege, primarul poate acorda ajutoare de urgenta familiilor sau persnanelor
singure aflate in situalii de necesitate datorate calamitatilor naturale, incendiilor, accidintelor,
precum §i pentru alte situatii deosebite stabilite prin hotarare a consiliului local”

Prezenta anchetd sociald a fost intocmitd in vederea verificdrii celor descrise in petitie,
constatandu-se c& veniturile nu pot acoperi necesitatile nevoilor zilnice de trai, accesul la
mijloacele de transport si datorita veniturilor reduse ale Dlui Matache lon Lili, echipa de ancheta
sociald a concluzionat ca scesta se afld intr-o situatie care ar conduce la un risc de
excluziune sociald, din acest motiv echipa de ancheta sociald recomanda acordarea unu sprijin
financiar in suma de 1.000 lei.

Comisia de ancheta socia a .
Gaind Marius Daniel
Mihaila lonela Anisoara
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BILET DE IESIRE DIN SPITAL

Data eliberarii 28/03/2024 Sectia:  NEUROCHIRURGIE IV FO
Perioada intemari: 26/03/2024 - 28/03/2024 Medic  Dr. POPESCU GEORGE 4937| urgens [NU]
NUMELE MATACHE Diagnostice formulare libera: Discopatie vertebrala lombara cu hernie de disc
et ION LILI L5 stanga neverificata neurochirurgical Hernie de disc L5 dreapta operata in
[RENUMELE = antecedente. Pareza SPI stanga (ASIA4/5).
VIRSTA 46 ani si 2 luni Diagnostic principal (DRG Cod 1):
CNP . M51.1+ Tulburari ale discului lombar si ale altor discuri
CASA ASIGURARE CJAS GIURGIU intervertebrale cu radiculopatie (G55.1°)
ADRESA GIURGIU, G'!URGIU Diagnostic principal (DRG Cod 2): G55.1* Compresiunea radacinilor si plexu ilor
Loc pE MUNcAatocupaTia  \ fara ocupatie nervoase in leziunile discurilor intevertebrale (M50-M51+)
CATEGORIA DE ASIGURAT  alte Stare la externare: Stationar
NUMAR DE ASIGURAT
TELEFON
EPICRIZA

ANAMNEZA ISTORIC

Istorlc - Afectiunea actuala: Pacie't in varsta de 46 de ani. cunoscut cu hernie de disc L5 dreapta operata
(10.11.2023), boala de reflux gastrot:sofagian, hernie hiatala operata, ulcer duodenal, se prezinta la internare cu .
lombosciatalgii cu iradiere pe memb-ul inferior stang, pe traseul radacinii S1 stanga, parestezii si hipoestezii in acelast
teritoriu, pareza SPI stanga (ASIA 4:5), pentru investigatii suplimentare si tratament de specialitate. IRM coloana
lombara efectuat in alt serviciu: status post operator L5 dreapta; HDLS stanga.

EXAMEN LOCAL

Examen local: cicatrice postoperatc ‘ie lombara supla

EXAMEN CLINIC

Ex.Clinic: STARE GENERALA : buna; TEGUMENTE si MUCOASE - de aspect nommal; TESUT ADIPOS - normal
reprezentat; SIST.GG.LIMFATIC - gianglioni superficiali nepalpabili, nedurerosi; SONDA URETRALA - NU APARAT
RESPIRATOR - torace normal confc ‘mat; - ritm respirator= 15 - murmur vezicular prezent - fara raluri bronsice ; fara
semne de insuficienta respiratorie A*.CARDIOVASCULAR - puls= 69 TA= 120/70 mmHg - zgomote cardiace ritmic2 -
fara semne de insuficienta cardiaca AP.DIGESTIV - abdomen suplu, nedureros la palpare - abdomen mobil cu
miscarile respiratorii. - ficat splina in limite normale - tranzit intestinal pastrat AP.RENOURETERAL - rinichi nepalpa»ili -
mictiuni fiziologice

EXAMEN NEUROLOGIC

Ex.Neurologic: ATITUDINE: necaracteristica; SEMNE MENINGEALE: fara semne meningeale; MERS-
ORTOSTATIUNE: posibile, limitate zIgic; MOTILITATE: pareza SPI stanga (ASIA 4/5); COORDONARE: artefactata
conform deficitului; REFLEXE CUTANATE: plantare in flexie bilat.; abd.prez.bilat.; REFLEXE OSTEO-TENDINOASI:
prezente bilateral simetrice; SENSIBILITATE: lombosciatalgii cu iradiere pe membrul inferior stang, pe traseul radacinii
S1 stanga, parestezii si hipoestezii ir: acelasi teritoriu, pareza SPI stanga (ASIA 4/5); SFINCTERE: afirmativ continente;
NERVI CRANIENI: I-XI} relatii clinice normale; PSIHIC/VORBIRE: pacient orientat temporo-spatial si la propria
persoana.

INVESTIGATII

Investigatii: IRM coloana lombara efiactuat in alt serviciu: status post operator L5 dreapta; HDL5S stanga. 27.03.202:4
Dr. Marinescu: Radiografie cord-pulmon Fara leziuni evolutive pleuro-pulmonare cu caracter acut decelabile radiografic.
Silueta cardio-mediastinala in limite rormale. SCD laterale libere Accentuarea desenului interstitial peribronhovascu ar,
peri- si infrahilar bilateral. 27.03.2024 Dr. Marinescu: Bazin Oasele bazinului fara modificari de structura osoasa. Spatii
articulare coxo-femurale si sacro-iliac:2 pastrate. Sfericitate pastrata a capului femural bilateral. Osteoscleroza
subcondrala cu osteofite la nivelul sprancenei acetabulare bilateral. 27.03.2024 Dr. Marinescu:; Coloana lombara:
Stergerea lordozei ﬁZ|oIog|oe Corpu vertebrali cu inaltimi pastrate si structura osoasa normala. Aliniament pastrat al
Zidului posterior. Osteofite mici marginale antero-laterale adiacente tuturor corpurilor vertebrale lombare. Material
radioopac posibil postoperator lateral si anterioar de L2

EVOLUTIE S| TRATAMENT

Evolutie si tratament: Pacient in varsta de 46 de ani, cunoscut cu hemie de disc LS dreapta operata (10.11.2023),
boala de reflux gastroesofagian, hernie hiatala operata, ulcer duodenal, se prezinta la internare cu lombosciataigii cu
|iradiere pe membrul inferior stang, pe traseul radacinii S1 stanga, parestezii si hipoestezii in acelasi teritoriu, pareza
SPI stanga (ASIA 4/5), pentru investigatii suplimentare si tratament de specialitate. IRM coloana lombara efectuat in alt
serviciu; status post operator L5 dreapta; HDL5 stanga. Coreland examenul clinic cu investigatiile paraclinice, pacier tul
prezinta indicatie neurochirurgicala. Simptomatologia algica a pacientului este in remisie sub tratament antialgic si

http://192.168.1.194/Hipocrate/reports/printfile.asp?do=C0O&id=422600000427137&i... 28.03.2024
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antiinflamator. Pacientul solicita temparizarea interventiei chirurgicale. Se externeaza in data de 28.03.2024, in stare ?
buna, constient, cooperant si afebril, Jrmand a reveni pentru programarea interventiei chirurgicale.
PROTOCOL OPERATOR:

| _

RECOMANDARI/REGIM/MEDICATIE

- Se contraindica efortul fizic mare, riciicarea de greutati peste 10 kg, mersul si ortostatismul prelungit. Evita statul
prelungit in sezut. Evita torsiunea coloanei. Evita pozitille vicioase ale coloanei.

- Aport de lichide 2000 ml pe zi.

- Se prezinta pentru reevaluare neurcchirurgicala la nevoie; se va prezenta la control cu:

* buletin de identitate sau certificat de: nastere; .

* cardul de asigurat medical sau un act doveditor al achitarii asigurarilor medicale;

* trimitere de {a medicul de familie;

* biletul de iesire din spital de la externarea precedents; ]

Intrucat in evolutia dupa externare a Lnui pacient pot aparea evenimente neprevazute, in cazul in care aveti asemenea
suspiciuni, va rugam sa va adresati imediat spitalului. ) .
Pentru orice complicatie luati legatura cu clinica noastra: Spitalul Clinic de Urgenta "Bagdasar-Arseni” Bucuresti, sectia
Neurochirurgie 4, telefon (021) 334 30125 sau (021) 334 30 27.

-

INVESTIGATII PARACLINICE IN CURSUL INTERNARIH

DATA INVESTIGATII

26/03/2024 11:57:02 |[ALT/GPT:35 U/L; AST/GOT:22 U/L; CL;103 mmol/L; Clearance creatinina.95.13 ; Creatinina:0.89 mg/dL;
Glucoza:94 mg/dL; K:3.7 mmol/L; Na:142 mmol/L; Urea:34 mg/dL; APTT:27.700 s; Fibrinogen:283.470 mg/dL; PT-
APP-INR (PT:14.800 s, INR:1,109 , APP:87.163 %); SUMAR DE URINA (Urabilinagen:Normal 3.4umol/L ,
Bilirubina:Neg , Corp Cetonici:Neg , Hematii:Neg , Proteine:Neq , Nitriti:Neq , Leucocite:Negq , Glucoza:Neg ,
Densitate:>=1.030 , pH:5.5 , Epitelii plate:Foarte rare , Leucocite:Foarte rare ); Hemograma (WBC:7.8 x 1030,
UWRBC:7.8 x 103/uL, RBC:5.20 x 105/uL, HGB:15.6 g/dL, HCT:46.6 %, MCV:89.6 fi., MCH:30.1 pg, MCHC:33.6 g/dl,
RDW:13.5 %, RDW-£D:41.6 , PLT:231 x 10%uL, MPV:2.2 i, PCT:0.213 %, PDW:17.0 , NE%:79.8 %, LY%:14.1 %,
MO%:4.9 %, EO%:0.5 %, BA%:0.7 %, NE#:6.2 x 10%uL, LY#:1.1 x 10%/uL, MO#:0.4 x 10%ul, EC#:0,0 x 103uL,
BA#:0.1 x 10%ul, NRBC:0.0 ); VSH:0002 mm/h; Medic: As.Pr. CRISTINA PETROVICI

Medicul sef sectie, Medicut curant,

Dr. PROF. DR. GORGAN MIRCEA - RADU Dr. POPESCU GEORGE
MEDIC PRIMAR Neuroc‘hirurgie
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ANEXA 43
Denumire Furnizor: SPITALUL CLINIC DE URGENTA "DR.BAGDASAR-ARSENI"
Medic: PCPESCU GEORGE
Contract/ conventie nr.: U0C06/2023
CAS CAS-B

. SCRISOARE MEDICALA

Stimate(a) coleg(a), va inforrnam ca pacientul dumneavoastra MATACHE ION LILI, nascut la data de 07/11/1978,
CNP/Cod unic de asigurare 1780107520029 / 40127864492259073066, a fost consultat in serviciu nostru la data de
26/03/2024 - 28/03/2024 , cu Nr.FO / nr din Registru de consultatii: 4937

Motivele
prezentarii:

g:fg::::’c MSs1.1+ T ulburari ale discului lombar si ale altor discuri intervertebrale cu radiculopatie (G55.1*)
Diagnostic

secundar:

Diagnostic Discopatie vertebrala lombara cu hernie de disc LS stanga neverificata neurochirurgicai Hemie
formulare libera:  de disc L5 dreapta operata in antecedente. Pareza SPI stanga (ASIA4/5).

Anamneza:

- factori de risc

Examen clinic
- general

-local

Examene de laborator: - cu valori normale

Cod
Cerere/
Data

\lnvestigatii

[ALTIGPT 35 1663Ui/l; APP 87.163 70140%; APTT 27.700 24.335s; AST/GOT 22 1537U/L; BA#0.1
00.1x 103/uL; BA% 0.7 01%; Bilirubina Neg Negativ; CL 103 98107mmoV/L; Corpi Cetonici Neg

Negativ; Creatinina 0.39 0.81.3mg/dL; EO# 0.0 00.2x 103/uL; Epitelli plate Foarte rare ; Fibrinogen
1283 470 220496mg/dL; Glucoza 94 74106mg/dL; Glucoza Neg Negativ; HCT 46.6 4252%; Humatii

1742775/ |[Neg Negativ; HGB 15.6 1418g/dL; INR 1.109 0.851.15; K 3.7 3.55.1mmol/L; Leucoclte Foarte rare

26/03/2024| : Leucocite Neg Negativ; MCH 30.1 2731pg; MCHC 33.6 3236g/dL; MCV 89.6 8094fL; MO# 0.4

0.30.8x 103/uL; MPV 9.2 7.410.4fL; Na 142 136145mmol/L; Nitriti Neg Negativ; PCT 0213 00 99%;
PDW 17.0 099.9; pH 5.5 56; PLT 231 130400x 10%/uL; Proteine Neg Negativ; PT 14.800
11.815.1s; RBC 5.20 4.76.1x 105/uL; RDW 13.5 11.515.5%; Urea 34 15.7540mg/dL; Urobilinogien
Normal 3.4umol/L Normal; WBC 7.8 4.810.8x 103/uL;

- cu valori patologice

Cod
Cerere/
Data

1742775/ |[EO% 0.5 (0.9 - 2.9) %; L.Y# 1.1 (1.3 - 2.9) x 103/uL; LY% 14.1 (20.5 - 45.5) %; MO% 4.9 (5.5 - 11.7) %;
26/03/2024 |NE#6.2 (2.2 - 4.8) x 10°/uL; NE% 79.8 (43 - 65) %: VSH 0002 (3 - 8) mmvh:

Examene paraclinice:
EKG

[E:fa Cererel E;estigatii

[

ﬁnvestigatii

-

http://l 92. 168. 11 QAm;ﬂnnwafa/.-nm....L- PR R
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Iiod Cerere/ "Investigatii
Data

R

X
Mii‘——_J investigatii
A 2 ]

lattete:

| ==
Tratament efectuat:

Alte informatii referitoare la starea de sanatate a asiguratului:

- Se contraindica efortul fizic mare, ridicarea de greutati peste 10 kg, mersul si ortostatismul prelungit. Evita statul
prelungit in sezut. Evita torsiunea coloanei. Evita pozitiile vicioase ale coloanei.

- Aport de lichide 2000 ml pe zi.

- Se prezinta pentru reevaluare neurochirurgicala la nevoie; se va prezenta la control cu:

* buletin de identitate sau certificat de nastere; . . )

* cardul de asigurat medical sau un act doveditor al achitarii asigurarilor medicale;

* trimitere de la medicul de farilie’,

* biletul de iesire din spital de [a externarea precedenta; ) ' )

Intrucat in evolutia dupa externare a unui pacient pot aparea evenimente neprevazute, in cazul in care avel asemenea
suspiciuni, va rugam sa va adresati imediat spitalului. . ] .
Pentru orice complicatie luati lgatura cu clinica noastra: Spitalul Clinic de Urgenta "Bagdasar-Arseni" Bucuresti, sectia
Neurochirurgie 4, telefon (021’ 334 30 25 sau (021) 334 30 27.

Tratament recomandat :
[Serie / Nr. [Data elibera-e [Denumire [cantitate [[Dozaj |[Forma farmaceutica |

Nota: Se va specifica durata pentru care se poate prescrie de medicul din ambulatoriu, inclusiv medicul de
familie, fiecare dintre medicamentele recomandate.

Indicatie de revenire pentru internare:

& Da, revine pentru internare in termen de zile

® Nu, nu este necesara revenirea pentru internare.

Se completeaza obligatoriu una din cele trei informatii:

@ S-a eliberat prescriptie medicala Serie Nr.:

O Nu s-a eliberat prescriptie medicala deoarece nu a fost necesar
> Nu s-a eliberat prescriptie medicala

Se completeaza obligatoriu una din cele trei informatii:

3 S-aeliberat concediu medical la externare/consultatia din ambulator caz in care se va inscrie seria si numarul
acesteia

© Nu s-a eliberat concediu redical la externare deoarece nu a fost necesar

® Nu s-a eliberat concediu mzdical la externare

Se completeaza obligatoriu una din cele doua informatii:

& S-a eliberat recomandare centru ingrijiri medicale la domiciliu/paliative la domiciliu

@® Nu s-a eliberat recomandare pentru @ngrijiri medicale la domiciliu/paliative la domiciliu, deoarece nu a ‘ost necesar
Se completeaza obligatoriu una din cele doua informatii;

© S-aeliberat prescriptie medlicala pentru dispozitive medicale ©n ambulatoriu

& Nu s-a eliberat prescriptie redicala pentru dispozitive medicale n ambulatoriu deoarece nu a fost necesar

(cu viza Unitatii judetene de implementare a programului, pentru diabet)

Unitate judeteana de diabet zaharat:
Nr. inregistrare a asiguratului:

Data: 28/03/2024 09 29:25

mnatura si parafa
medicului

httn//192.168.1.194/Hinacrate/renorts/nrintletter201 R .asn?do=CO&id=42260000047. 2% 0% 2004



# . B g SCANMEDSRI.
wud F1§ ki~ L% W Sos. Panduri nr. 71. Parter, Sector 5, Bucuresti
CLINICA MEDICALA Tel: 021.9215/ 031.7100141 Tel mobal: 0729@02.202
email: office@scanmed.ro site: www.scanmec 1o

PROTOCOL DE EXAMINARE RMN

NUME: MATACHE ION
tel: 079 -@78- 21 .
[cNP: o

DATA EXAMINARII: 01/03/2024

COD PACIENT: 22336

DATA NASTERII:

MEDIC ORDONATOR: Dr. POPESCU
FLORENTINA-ANDREEA

[D IAGNOSTICD ETRIMITERE: - |

Tip instalatie: IRM SIEMENS- MAGNETOM Sempra- Nx Sistem (D E)- 2022,
autorizata Siemens prin buletinul de verificare Nr 300113944/15.04.2022 / Doza expunere: mGy x
cm

EXAMINARE: RMN coloana vertebrala lombosacrata nativ

REZULTAT:

Examinarea IRM nativa la nivelul coloanei vertebrale lombare evidentiaza:

- fara modificari notabile e ax sau de curbura;

- corpi vertebrali lombari cu inaltime relativ pastrata;

- deshidratari discale in grade variate ce asociaza usoare neregularitati de
contur vertebral, precum si usoare reduceri ale inaltimii spatiilor
intervertebrale lombare;

- la nivel L3-L4 si L4-L5: protuzii discale circumferentiale avand interesari
radiculare bilateral preforaminal;

- la nivel L5-S1: hemilaminectomie dreapta si usor infiltrat edematos la nivelul
\partilor moi musculo-gasoase adiacente; protruzgie discala circumferentiala ce
determina reducere foraminala bilaterala asociind dubla HD: foraminala
\dreapta de ~ 8,5/6,9 mm (diam T/AP) cu material discal herniat mai edematiat
(hipersemnal T2), respectiv postero-laterala stanga de ~ 7/4,8 mm (diam T/AP)
cu material discal rupt si migrat caudal;

- modificari artrozice ale articulatiilor mici posterioare cu hipertrofia
Fligamentelor galbene, inclusiv interfatetare;

- con medular (la nivel L1-L2) cu semnal si morfologie in limite normale
IRM;

CONCLUZIIL:

Protruzi discala circumferentiala L5-81 asociaza dubla HD: foraminala

dreapta, respectiv postro-laterala stanga cu material discal rupt si migrat
caudal

- —_— ——
" = = ——— = =

Cod formular: Tiparit de: MIBAELA NECULA  Inregist-a1 de: Titu Florin Date tiparirii: 86 Mar 2024 10:14:56



; i S.C. SCANMED SRL.

;@ Sce. Pandwsi nr: 71. Parter. Scctot 5, Bucusesti

Tel: 021.9215/ 031.7100141 Telobil: 0729.202.202
ewail: office@scamned.ro site: www.scanined.ro

Scan!

CLINICA MEDICALA

s .4

: MATACHE ION
\: 0790-478-621
————
CNP
ATA EXAMINARIL: 01/11/2023 JIMEDIC ORDONATOR:
[ GNOSTIC DE TRIMITEKE: ‘
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EXAMINARE: RMN COLOANA LOM BARA

- -pensare si deahidratare discala 1.3 si LS
-hemii inpaspongivase T11-T12

-con medular cu sexmmal si marfologie narmala
FNBdnsteumlmedwmlshngde 15/11mm (ransaxial
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ROMANIA
Judetul Giurgiu, Municipiul Giurgiu prin DITL Giurgiu
Directia Impozite si Taxe Locale

Codul de identificare fiscald(C.1.F.): 4852455
Adresa: bulevardul BUCURESTI, Nr. 49-51

Prezentul inscris nu constituie o atestare a dreptului de proprietate.

Rol: Contribuabil: MATACHE ION -LILI - Rol vechi: CNP/NIF: Operator. Gaina Marius
Adresa: STRADA VAPORULU! Nr. FN, BLOC **, SCARA B, ETAJ -, APT. **, MUNICIPIUL GIURGIU, JUDETUL GIURGIU 07.05.2024 13:31
ORAS GIURGIU

Director Executiv, Intocmit,

Tintea Laurentiu Gaina Marius

Prezentul Tnscris confine date cu caracter personal ce intra sub protectia Regulamentului { UE ) 2016/679. Persoanele vizale carora li se adreseazé prezentul inscris, precum gi terjele persoane care inlré Tn posesia acestuia au obligalia de a proteja, conserva i folosi datele cu caracter
personal In: condlylie prevazute de Regulamentul ( UE ) 2016/679.

Lista patrimoniu la rol: 1021733. v.2.0. AvanTax 19.03.19 ”n 07-05-2024 1331



Codul de identificare fiscala(C.LF.): 4852455
Adresa: bulevardul BUCURESTI, Nr. 49-51

ROMANIA
Judeful Giurgiu, Municipiul Giurgiu prin DITL Giurgiu
Directia Impozite si T'axe Locale

Situatie patrimoniu - activ

Prezentul inscris nu constitule o atestare a dreptulul de proprietate.

Rol: /4082376 ' 'Contribuabil: MATACHE GABRIELA CNP/NIF: Operator: Gaina Marius
Adresa: STRADA VAPORULUI Nr. FN, BLOC *+, APT. **, MUNICIPIUL GIURGIU, JUDETUL GIURGIU 23.05.2024 13:56
-isth ojidiri (R b VR Ly O R ket b v e i
Nr. Tip Tip An Nr. " 5 Suprafata Val. Data calcul
crt. | proprietate | eldire Nr. cad.| Nr. C.F. constr. | staje Tip Tipcorp | Tip pereti | Inst. corp imipunore e
Matricola: 1441258 , Impunere: nr. doc. 1353/ 24.06.1993
Adresa matricola: Cladire, STRADA TINERETULUI Nr. FN, BLOC **, SCARA B, ETAJ4, APT.**, 1 |
MUNICIPIUL GIURGIU, JUDETUL GIURGIU, Suburbia: 1, Zona: A 75,34 0,00 0,00 75,34 |339.074,75 50.00% 170,00
’roprieht; Al 1990 3| Supraf utia | GO Beton | Cu | 75.34 0,00 0,00 7534 |339.074,75
ala p principal ) g , 5 .074,
Informatii coproprietarl:
Rol Coproprietar Adresa - Mentluni Cota propr.
STRADA TINERETULUI Nr. FN, BLOC **, SCARA B, ETAJ 4, APT. **, MUNICIPIUL
1062791 MATACHE ALEXANDRU GIURGIU, JUDETUL GIURGIU 50.00%
STRADA VAPORULUI Nr. FN, BLOC **, APT. **, MUNICIPIUL GIURGIU, JUDETUL
1092376 |MATACHE GABRIELA GIURGIU 50.00%
‘otal [ 7524 000 | 000 | 7534 [330.07475 [ 170,00
Director Executiv, Intocmit,
Tintea Laurentiu Gaina Marius

Prezentul inscris confine date cu caracter personal ce intrd s-'ub protectia Regulamentului ( UE ) 2016/679. Persoanele vizate céirora li se adreseaza prezentul inscris, precum gi terfele persoane care intrd in posesia acestuia au obligatia de a proteja, conserva gi folosi datele cu caractar

rersonal tn condijile

previzute de Regulamentul { UE ) 2016/879.

List4 oatrimoniu la rol: 1092376. v.2,0. AvanTax 19.05.16

m”m

73-06.7024 13-56



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA

Judetul Giurgiu, Municipiul Giurgiu, Str. Gloriei, nr. 21
Tel.: 0246/22 36 13; Fax: 0246/21 02 52
Cod postal: 080556
E-mail: das_gr@yahoo.com

Compartimentul Alocatii de Stat
Nr. 6.017 din 11 lunie 2024 b;\

Catre,
. Priméria Municipiului Giurgiu
In atentia D-lui Primar Anghelescu Adrian
Municipiul Giurgiu Bld. Bucuresti nr. 49 — 51

Referitor la petitia Dlui Pena Marin nregistrata la Primaria Municipiului Giurgiu cu nr. $3.422 din
31 Mai 2024, referitd Directiei de Asistentd Sociala a Municipiului Giurgiu unde a primit nr. 5.679 din
03 lunie 2024, care are domiciliul stabilit in cartea de identitate tn Str. Digului nr.3, Municipiul Giurgiu,
Judetul Giurgiu, prin care ,,solicitd un ajutor financiar deoarece a fost diagnosticat cu tumoare
maligna la nivelul stomaculul stadiul 4 motivand ca veniturlle nu ii permit continuarea
tratamentului cu citostatice'’, va transmitem aldturat ancheta sociala solicitata, cu propunerea stabilirii
de cétre Ordonatorul Principa! de Credite al cuantumului ajutorului solicitat.

Cu consideratie,

Director Executiv,
Pavel Adelina

Tntocmit,
Consilier - G&if?a Marius



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA
Judetul Giurgiu, Municipiul Giurgiu, Str. Gloriei, nr. 21
Tel.: 0246/22 36 13; Fax: 0246/21 02 52 Cod pogtal: 080556
E-mail: das gr@yahoo.com

E—____—-_—_———__=
Nr. 5.679 din 11 lunie 2024

Avizez,
Director Executiv
Pavel Adelina

ANCHETA SOCIALA

In considerarea petitiei Dlui Pena Marin inregistratd la Prim&ria Municipiului Giurgiu cu
nr. 53.422 din 31 Mai 2024, referitd Directiei de Asistentd Sociald a Municipiului Giurgiu unde a
primit nr. 5.679 din 03 lunie: 2024, care are domiciliul stabilit in cartea de identitate in Str. Digului
nr.3, Municipiul Giurgiu, Judetul Giurgiu, prin care ,,solicitd un ajutor financiar deoarec2 a fost

diagnosticat cu tumoare maligna la nivelul stomacului stadiul 4 motivand ca veniturile nu ii
permit continuarea tratamantului cu citostatice”, o echipd din cadrul Directiei de Asistentd
Sociald a Municipiului Giurgiu, formats din Consilier Superior - G&in& Marius Daniel si Consilier
Superior Mihéild lonela Anigoara, conform ordinului de deplasare nr. 371 din 06 lunie 2024, a
efectuat verificari la adresa imobilului declarat, unde s-au constatat urmatoarele:

Persoanele care locuiesc la @éiceasta adresa sunt:

Pena Marin

Data si locul nasterii : 29.03.19** , Municipiul Giurgiu , Judetul Giurgiu,

Adresa din cartea de identitate: Str. Digului nr.*, Municipiul Giurgiu, Judetul Giurgiu;

Starea civila: Casatorit;

Studii: Medii;

Ocupatia: Pensionar;

Starea de sanatate: - confarm documentelor medicale prezentate este diagnosticat cu Tumora
maligna la nivelul stomacului, carcinom gastric;

Religie: Crestina, de rit Ortocox;

Medic familie: Cristescu Marcela.

Pena Daniela Florentina

Data si locul nasterii : 12.05.19**, Municipiul Giurgiu, Judetul Giurgiu;

Adresa din cartea de identitat2: Str. Digului nr.*, Municipiul Giurgiu, Judetul Giurgiu:
Starea civila: Casatorita;

Studii: Superioare;

Ocupatia: Salariata la SC Calypso SRL;

Starea de sanatate: Bunj;

Religie: Crestind, de rit Ortoclox;

Medic familie: Cristescu Marcela.

Motivul solicltarii ajutorului financiar

DI Pena Marin face cunoscut in petie ca doreste un ajutor financiar, deoarece a fost
diagnosticat cu tumoare maligna la nivelul stomacului, stadiul 4, motivand ca veniturile nu ii permit
continuarea tratamentului cu citostatice.

Sunt anexate la cerere documente medicale, dupa cum urmeaza:

- Bilet de externare de la Spitalul Clinic Dr. I.C.Cantacuzino Bucuresti, eliberat la data de
26.02.2024 diagnostic principal la externare: Sindrom dispeptic , Formatiune tumorala subcardial&-
bio in lucru, Diabet zaharat Il I/, Fibrilatie atriald, Status post colecistectomie , herie disc operata.



-Bilet de externare/Scrisoare medicald eliberatd la data de 25.05.2024 de ciatre
SC RADIOLOGY THERAPEUTIC CENTER SRL, diagnostic: Tumord malignéd la nivelul
stomacului, carcinom gastric, G3, Ct2 cN3a M1PUL, M10OTH, stadiul IV, tratament efectuat :
iradiere externa folosind tehnica IMRT-VMAT, prin care se recomand3 tratament s stemic
conform indicatiilor medicului o»ncolog curant.

DI Pena Marin a declarat c&:" dup3 efectuarea tratamentului de radioterapie medicul specia'list va
interveni chirurgical pentru indepartarea tumorii’; nu a prezentat document medical /
recomandarea medicului specialist. N
Mentioném c3 DI Pena Marin nu a mai solicitat ajutor financiar de la Directia de Asistenta Sociala
a Municipiului Giurgiu sau de ia alte institutii.

Referitor la situatia proprietiitii mentiondm urmatoarele:

Este un imobil format din 3 camere, bucétirie, baie, este o mostenire a Dnei Pena Daniela
Florentina, fara a fi efectuata succesiunea. )
Conditiile de locuit sunt decente, imobilul fiind mobilat si amenajat corespunzétor cu dc)rlr)tele
proprii; apa/canalizarea sunt asigurate de reteaua publica; inc3lzirea cu gaze, instalatia sanitard
este functionald, iar echipamentele electrocasnice din bucatérie sunt in buna stare.

Veniturile familiei:

Venitul lunar net al familiei Pena este in suma de 6028 lei, conform documentelor prezentate si a
verificdrilor efectuate si sunt reprezentate din:
oDl Pena Marin
-3.228 lei — pensia militard (conform cupon CPS, nr. dosar pensie 19551131 ),
eDna Pena Daniela Florentina
-2.800 lei —salariu ,conform declaratiei.

De asemenea au fost efectuate verificari in Programul PATRIMVEN si AvanTax:

oDl Pena Marin figureazd ca detine in proprietate un autoturism marca Dacia Logan, an
fabricatie 2006.

eDna Pena Daniela Florentina figureaza cu venituri.

ealte bunuri sau venituri familia Pena nu detine.

CONCLUZII $| RECOMANDARI:
Avand in vedere analiza documentelor efectuatd de cétre comisia de anchetd sociald, au fost
constatate urmatoarele:

DI Pena Marin fiind pensionar, este asigurat in sistemul medical de stat prin Casa National& de
Asigurdri de Sanétate ceea ce fi asigurd compensarea medicamentelor prescrise, efectuaea de
investigatii/ analize/ internari in mod gratuit Ia orice clinicé de stat, prin medicul de familie.

Luand in considerare frecventele deplasari la clinica medicald mentionata/spital din Busuresti
efectuarea analizelor medicale/control medical, membrii echipei de anchets sociald considera ca
veniturile familiei nu pot acoperi costurile pentru nevoile identificate.

V& aducem la cunostintd c& la propunerea de acordare/neacordare a ajutorului financiar se va avea
in vederea prevederile art.85 lit. a. din Legea 196/2016 - privind venitul minim de
incluziune:”Autoritdtile administratiei publice locale pot acorda, din bugetele proprii, prin hotérére a
consiliilor locale, urmétoarele sjutoare: a) ajutoare de urgenid pentru beneficiarii gi si‘uatiile
persoanelor aflate In situatii prevazute la art, 84 din Legea 196/2016 - privind venitul minim de
incluziune: "situafii de necesitate ce pot apdrea din cauza calamitétilor naturale, incendiilor,
accidentelor, bolilor grave, precuim si ca urmare a altor situalii ce pot conduce la aparifia riscului de
excluziune sociald".

De asemenea, Hotirdrea de Gitvern nr.1154/2022 — pentru aprobarea normelor metodologice

de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, la Art.59-
ART.61 prevede:

”Articolul 59
Il:l aplicarea art. 85 din lege, primarul poate acorda ajutoare de urgentad famililor sau persoanelor
singure aflate in situatii de necesitate datorate calamititilor naturale, incendiilor, accidentelor, p-ecum

si pentru alte situatii deosebite stabilite prin hotarare a consiliului local.
Articolul 60



(1) Propunerea de acordare a ajutoarelor de urgenta are la baza cererea si declaratia pe propria
raspundere a unui membru de familie sau a persoanei singure si, dupa caz, documente doveditoare
de tipul celor prevazute la art. 55 alin. (2).

(2) Pentru acordarea ajutoarelor de urgentd personalul serviciului public de asistentd sociald
efectueaza verificarea de teren prin care se certifica situatiile de necesitate sau, dupa caz, situatiile
deosebite in care se afla familiile ori persoanele singure.

(3) Plata ajutoarelor de urgenta prevazute la art. 59 se aproba prin dispozitie a primarului.

(4) Ajutoarele de urgenta prevazute la art. 59 se pot acorda in bani gi/sau in natura.

Articolul 61

Familiile i persoanele singure pot beneficia atat de ajutoarele de urgenta prevazute la at. 84 din
lege, cat si de cele prevazute la art. 85 din lege.”

Avand in vedere situatia identificata si tinand cont de situatia dificila prin care este nevoit s treaca
Dnul Pena Marin, va inaintdm aricheta sociala realizatad de personailul de specialitate al DAS Giurgiu,
in vederea stabilirii de céatre O-donatorul Principal de Credite, al cuantumului ajutorului financiar
solicitat.

Comisia de ancheti soclald, /7 —
Gdina Marius Daniel ~° ™™
Mihaila lonela Anigoara
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Furnizor: §C R.T.C. MDI&EOGY THERAPEUTIC CENTER SRL Medic: Dr. Andrei Anica
Contract/conventie nr. 879RAD2/2022 CAS-F
Sectia: Radioterapie Nr. FSZ: 11959

Bilet de externare

Scrisoare medicala

Stimate(a) coleg(a), va informam ca Marin Pena, nascut la data de 29.03.19 , CNP/cod unic de asigurare 1 '
a fost internat in serviciul nostru in perioada 07.05.2024 - 23.05.2024 nr. F.O. 11959 si se externeaza in stare: Stationar.

Motivele prezentarii: Tratament
Diagnostic

* C169: Tumora maligna la nivelul stomacului
* Carcinom gastric , G3, ¢T2 cN3a M1PUL, M10OTH? , stadiul IV

Anamneza

- Antecedente personale

- Istoricul bolii #

° CT TAP nativ (26.02.2024): ingrosare parietala asimetrica la nivelul micii curburi gastrice, insotita
de multiple adenopatii la nivelul micii curburi gastrice; nodul pulmonar in seg post LSD si lezune
macronodulara de 40/30 mm retroareolar .

° Endoscopie (26.02.2024): esofag cu lumen liber, mucoasa de aspect normal. Linia Z si .
impresiunea diafragmatica la 49 cm de AD. Imediat subcarinal, formatiune tumorala proliferativa,
cu aspect polipoid , ulcerata, de 4 cm, ce continua pe mica curbura gastrica- se biopsiaza- usor
sangeranda la instrumentare. In rest aspect normal

* Biopsie (27.02.2024): proliferare de celule cu aspect de carcinom cu pattern solid si insular,, cu
frecvente mitoze atipice, moderat pleomorfism nuclear, reactie desmoplazica, infiltrat inflamator
polimorf, cu arii de necroza si de ulceratie, acoperite de detritus fi ibrino-necrotico-leucocitar

° IHC (27.02.2024): Aspectul HP si IHC pledeaza pentru diagnosticul de carcinom slab diferetiat,
G3 cu trasaturi morfologice si imunoterapice de diferentiere neuroendocrina , cu localizare la nivel
gastric, HER2 nrg, p53(+)mut si Ki67 80% (hot-spot)

© CT CTAP (12.03.2024): ingrosare parietala asimetrica la nivelul micii curburi gastrice, dezvoltata
endolumenal, cu aspect vegetant, avand efect retractil asupra peretelui gastric, iodofila, cu
dimensiuni de pana la 26 mm, ce * asociaza adenopatii tumorale de maxim 29/29 mm cu tendinta
la formarea de bloc adenopatic localizate la nivelul micii curburi-de corelat cu EDS. In conditile
unei pregétiri necorespunzatoare a cadrului colic, nu se evidentiaza i ingrosari parietale focale sau
difuze la acest nivel. Modificari degenerative spondilo-disc-artrozice vertebrale. Fara modificari
osoase cu viza oncologica decelabile CT la nivelul segmentului scanat. - : ...

° PET-CT (08.04.2024): Captzre in limite normale a radiotrasorului la nivelul structurilor faringaiui,
laringelui, al glandelor salivare: si al glandei tiroide. Nu se evidentiaza adenopati metabolic active
supradiafragmatice. Nodul suticutanat bine delimitat, situat la nivelul glandei mamare stangi,
retroareolar, hipercaptant periferic, cu dimensiuni de 40/32 mm si SUV Ibm 2,59. Se recomanda
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corelare cu examanul ecografic. Nodul pulmonar necalcificat, activ metabolic, cu contururi
microlobulate, situat in portiunea inferioara a segmentului dorsal al lobului superior drept, cu
diametre de 20/15 mmn si SUV Ibm 2,91. Leziuni fibroemfizematoase pulmonare bilater_ale. _
Bronsiectazii cilindrice cu pereti ingrosati, localizate in piramida bazala dreapta, ce asociaza arie
de condensare pulmonara zntero-bazala, necaptanta pentru F18-FDG. Captare crescuta a
F18-FDG la nivelul atriului stang - se recomanda corelare cu examenul ecocardiografic. Incrosare
parietala tumorala hipercaptanta pentru radiotrasor, localizata pe mica si marea curbura a .
fornixului gastric, cu grosime de maxim 34 mm si SUV Ibm 13,01. Adenopatii metabolic active,
izolate si confluente, active metabolic, localizate: perigastric (de maxim 68/36 mm si SQV Ibm
3,98), periceliac (de maxim 37/36 mm si SUV Ibm pana la 7,28). interaortocav (de maxim 27/23
mm si SUV Ibm 4,81) si lomboaortic (de maxim 20/16 mm si SUV lbm pana fa 3,66 - Iombogortic
inferior). Fara noduli peritoneali metabolic activi sau lichid de ascita. Ficat cu dimensiuni la |m|ta.1
superioara a normalului si captare fiziologica a F18-FDG. Nu se constata leziuni focale metabolic .
active la nivelul parenchimului hepatic. Pancreas si splina cu captare fiziologica a radiotrasorului si
fara anomalii morfologice vizibile CT nativ. Splina accesorie de 28 mm.

- Factori de risc

Examen clinic
- general

- local

Examen laborator

- cu valori normate

e conform rezultatului atasat

- cu valori patologice

= conform rezultatului atasat

Examene paraclinice

EXG

* Nu a efectuat

ECO

* Nu a efectuat
Rx

° Nu a efectuat

Altele
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Tratament efectuat

¢ Radioterapie IMRT-adulli

« In perioada 07-05-2024/:3-05-2024 s-a efectuat iradiere externa folosind tehnica.IMRT-'\/MAT
(arcterapie cu modularea in volum a intensitatii) la nivelul unui volum tinta abdominal cu o fioza
totala de 39Gy (13 fractiuni x 3Gy, 5 zile pe saptamana). Iradierea a fost bine tolerata, pacientul
prezentandu-se la externare ameliorat clinic local si fara semne de toxicitate acuta

Alte informatii referitoare la starea de sanétate a asiguratului

e DZtipll

e FiA

e Melena

e Hb=8.5g/dl

Tratament recomandat

1. Se recomanda tratament sistemic conform indicatiilor medicutui oncolog curant

- Alte recomandari -

23.05.2024
Medic sef sectie: C o ¢ A
Dr. Stefan Filip Zarma ‘39 & Dr.An drei Anica
Medic Primar Radioterapie Medic Specialist Radioterapie

Tn cazul Tn care necesitati informatii suplimentare pentru ingrijirea medicala a pacientului va rugdm s nu ezitati s& ne contactali. '/a multumim.
Un exemplar constituie scrisoare medicalé gi se inmaneazi in termen de 72 de ore medicului de familie.

Nota: Se va specifica durata pentru care se poate prescrie de medicul din ambulatoriu, inclusiv medicul de familie, fiecare dintre
medicamentele recomandate. '
ATENTIE! ’ _ ]
Nerespectarea obligatiei medicului de specialitate din ambulatoriu! clinic de specialitate sau din spital de a irfifia tratamentul prin prescrierea
primei retete pentru medicamente cu sau #ird contribufie personal, astfe! cum este previzut in protocoalele terapeutice, precum $i dg a
elibera prescriptia medicald / bilete de trimitere / concediu medical / recomandéri pentru ingrijiri la domiciliu / prescriptii pentru dispozitive
medicale in fiecare caz pentru care este necesar, se sanctioneazi potrivit contractului incheiat de fumizor cu casa de asigurasi de sanifate!
Valabilitatea scrisorii medicale incepe de la data eliberarii acesteia.
Valabilitatea este Tn concordanta cu protocolul terapeutic.
Tn cazul Tn care medicul de specialitate nu :onsemneaza o vaiabilitate pentru conduita terapeutica recomandat3, valabilitatea scrisiorii
medicale inceteaza in momentul in care medicul de familie recomanda pacientului reevaluarea stérii de sanéatate,

indicatie de revenire pentru internare:
X Da, revine pentru internare in termen de conform programarii
_Nu, nu este necesara revenirea pentru intemare

Se completeaza obligatoriu una din cele trei informatii:
_S-a eliberat prescriptie medicala Seria: ................. |\ R
__Nu s-a eliberat prescriptie medicala dec arece nu a fost necesar
X Nu s-a eliberat prescriptie medicala
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Se completeaza obligatoriu una difrcele trei informatii
_S-a eliberat concediu medical la externare / consuliatia din ambulatoriu Seria: ................. [\ T Perioada: ......ooesemeee
__Nu s-a eliberat concediu medical la externare deoarece nu a fost necesar
X Nu s-a eliberat concediu medical la externare

-

Se completeaza obligatoriu una din cele doua informatii:
__S-a eliberat prescriptie medicala pentru dispczitive medicale in ambulatoriu
X Nu s-a eliberat prescriptie medicala pentru dispozitive medicale in ambulatoriu deoarsce nu a fost necesar.

Calea de transmitere:
X Prin asigurat __ Prin Posta .......ccoeenreens
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Titular cont

Pena Gigi

IBAN
RO14 RNCB 0145 0372 9047 0003

BIC

RNCBROBU



ROMANIA
Judetul Giurgiu, Municipiul Giurgiu prin DITL Giurgiu
Directia Impozite si Taxe Locale

Codul de identificare fiscala(C.I.F.): 4852455
Adresa: bulevardul BUCURESTI, Nr. 49-51
Situatie patrimoniu - activ

Prezentul Inscris nu constituie o atestare a dreptului de proprietate.
Rol: * 107ﬁ60$ ‘. Contribuabil: PENA MARIN - Rol vechi: 1082929CNP/NIF:
Adresa: STRADA DIGULUI Nr. *, MUNICIPIUL GIURGIU, JUDETUL GIURGIU

Operator: Gaina Marius
06.06.2024 11:55

B DRI e S T

y
i)

{ERS By 3 A Lol EEE TR

Lista mijloace de transport! = S S0 e R ; SRl 431 : f DI i SR SRR
. NF. . . Nr. ol Leasi e
Nr. | Matricola Tip mlijloc de transport REMTII Serie motor | Serie sasiu Marca inmatr. Cap. faal:ir;c Fract. ng Coef. Impunere prta)fenet Suma
1 UU1LSDEH3 100.00
308085 |Autoturism cu capacitate <= 1600 cmc 75931 uCce6137 666163 |DACIA LOGAN 1.390 7 - 11,0000 |nr. doc. - /02.10.2006 % 77,00
Informatii coproprietarl:
Rol Coproprietar Adresa Mentlunl Cota
1070608 PENA MARIN STRADA DIGULUI Nr. , MUNICIPIUL GIURGIU, JUDETUL GIURGIU 100.00%
77,00

Total

Director Executiv, Intocmit,
Tintea Laurentiu Gaina Marius

Prezentul Inscris confine date cu caracter personal ce intra sub proteciia Regulamentutui (UE ) 2016/679. Persoanele viaete cirora li se adreseazi prezentuf insaris, precum gi ter{ele persoane care intrid in posesia acestuia st obligalia de a proteja, conserva gi folosi datele cu caracter
personat tn condliille previzute de Regulamentul ( UE ) 2016/679.
Lista patrimoniu la rol: 1070608. v.2.0. AvanTax 19.05.16 111 06-06-2024 11°65




. Interogare efectuata pentru CNP-ul/CUI-ul : 2710512520038 ladatade: 11.06.2024
Categoria VENITURI
2?;:3:‘7‘2"9. ".°";t Declaratii de venit realizat / Decizie de
— g ilm:unerzc;:ii N impunere anuala sau Declaratie informativa ez scul Platitori de venit ataudilns
r. Lontrac . . i aza de caicu ata ultimei
An Fiscal Categorle de venit Data inceput | Data sfarsit anticlpate (lei) (lei) impozit actualizari
V brut V net V brut V net Castig | Pierdere cul Denumire
2024/3 Salarii D112 (din sectiunea E3) 3,595 2,158 1,775 26940744 CALYPSO FOOD SRL
2024/4 Salarii D112 (din sectiunea E3) 3,408 2,085 1,604 26940744 CALYPSO FOQD SRL
2024 Salarii D112 (din sectiunea E3) 13,820 8,325 6,572 26940744 CALYPSO FOOD SRL 10-06-2024
2023 Salarii D112 (din sectiunea E3) 37,103 23,427 15,282 26940744 CALYPSO FOOD SRL 10-06-2024
-_ DIRECTIA JUDETEANA DE
2023 Alte veniluri 1,838 4352611 T AR IR 10-06-2024
2022 Salarii D112 (din ssctiunea E3) 29,863 17,759 16,451 26940744 CALYPSO FOOD SRL 10-06-2024
- DIRECTIA JUDETEANA DE

2022 Alte venituri 1,700 4352611 STATISTICA GIURGIU 10-06-2024
2021 Venituri din dividende 1 4175675 INFINITY CAPITAL INVESTMENTS | 10.06-2024
2021 Salarii D112 (din sectiunea E3) 23,263 13,813 13,009 26040744 CALYPSO FOQOD SRL 10-06-2024
2020 Venituri din dividende 1 4175675 INFINITY CAPITAL INVESTMENTS | 10.06-2024
2020 Salaril D112 (din sectiunea E3) 20,601 | 12,281 11,114 26940744 CALYPSO FOOD SRL 10-06-2024
2020 Venituri din dividends 1 3047887 Tm‘“‘i‘i’ﬁ'lxagé‘::j WENTS 10-06-2024




—_—___E-mail-das gr@yahoo.com

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA
Judetul Giurgiu, Municipiul Giurgiu, Str. Gloriei, nr. 21
Tel.: 0246/22 36 13; Fax: 0246/21 02 52
Cod postal: 080556

Nr. 6143/13.06.2024

Aprobat,

DIRECTOR EXECUTIV,
Pavel Adelina

PROCES VERBAL

In data de 13.06.2024, Comisia pentru verificarea cererilor privind acordarea/neacordarea

ajutoarelor de urgentd, constituitd in baza Deciziei nr.2270/08.05.2024, s-a intrunit pentru analizarea si
verificarea cererilor, in numar de doua, privind solicitarea unor ajutoare de urgenta.

1.

Avind in vedere:
- cererea Domnului Pena Marin inregistrata la Primdria Municipiului Giurgiu cu nr.

53.422/31.05.2024 si la Directia de Asistentd Socialda a Municipiului Giurgiu cu nr. 5.679
/03.06.2024;

ancheta Sociald pentru acordarea unui ajutor financiar, realizati de citre echipa din
cadrul Serviciul Ajutor Social si Alocatii de Stat, in data de 06 Iunie 2024, privind situatia
socio- economici a domnului Pena Marin;

prevederile art. 84 alin 4 si art. 85 din Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune,
cu modificdrile si completérile ulterioare;

prevederile art. 59, art. 60 si art. 61 din Hotatdrea Guvernului nr.1154/2022 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de
incluziune, cu modificérile si completérile ulterioare;

prevederile Hotararii Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr. 89/25. 04.2024, privind
stabilirea situatiilor deosebite pentru care se pot acorda ajutoare de urgenta din bugetul local al
Municipiului Giurgiu si aprobarea Metodologiei de acordare a acestor ajutoare si a celor de
inmormantare.

Domnul Pena Marin a declarat cd venitul lunar al familiei nu ii este suficient pentru a-si

asigura cele necesare traiului zilnic si pentru a acoperi tratamentele si investigatiile medicale, situatia
delicata cu care se confruntd, reprezentdnd de cele mai multe un impediment in a-si achita plata lunara
a utilitatilor.

I1. Motivul solicitarii ajutorului financiar

DI Pena Marin face cunoscut in petitie ca doreste un ajutor financiar, deoarece a fost diagnosticat cu
tumoare maligna la nivelul stomacului, stadiul 4, motivand cd veniturile nu ii permit continuarea
tratamentului cu citostatice.

Sunt anexate la cerere documente medicale, dupi cum urmeaza:



- Bilet de externare de la Spitalul Clinic Dr. I.C.Cantacuzino Bucuresti, eliberat la data de 26.02.2024
diagnostic principal la externare: Sindrom dispeptic , Formatiune tumorald subcardiald- bio in lucru,
Diabet zaharat I M, Fibrilatie atriald, Status post colecistectomie , herie disc operati.

-Bilet de externare/Scrisoare medicald eliberati la data de 25.05.2024 de catre SC RADIOLOGY
THERAPEUTIC CENTER SRL, diagnostic: Tumorid maligni la nivelul stomacului, carcinom
gastric, G3, Ct2 ¢N3a MIPUL, M10TH, stadiul IV, tratament efectuat : iradiere externa
folosind tehnica IMRT-VMAT, prin care se recomandd tratament sistemic conform indicatiilor
medicului oncolog curant.

Dl Pena Marin a declarat ci:” dupd efectuarea tratamentului de radioterapie medicul specialist va
interveni chirurgical pentru indepartarea tumorii”’; nu a prezentat document medical / recomandarea
medicului specialist.

Mentionim ci D1 Pena Marin nu a mai solicitat ajutor financiar de la Directia de Asistentd Sociala a
Municipiului Giurgiu sau de la alte institutii.

Referitor la situatia proprietitii mentionim urmitoarele:

Este un imobil format din 3 camere, bucitirie, baie, este 0 mostenire a Dnei Pena Daniela Florentina,
fird a fi efectuatd succesiunea.

Conditiile de locuit sunt decente, imobilul fiind mobilat si amenajat corespunzator cu dorintele
proprii; apa/canalizarea sunt asigurate de reteaua publicd; incilzirea cu gaze, instalatia sanitard este
functionald, iar echipamentele electrocasnice din bucitirie sunt in bun stare.

Veniturile familiei:

Venitul lunar net al familiei Pena este in sumi de 6028 lei, conform documentelor prezentate si a
verificdrilor efectuate si sunt reprezentate din:
oDl Pena Marin
-3.228 lei — pensia militara (conform cupon CPS, nr. dosar pensie 19551131 );
®Dna Pena Daniela Florentina
-2.800 lei —salariu ,conform declaratiei.

De asemenea au fost efectuate verificari in Programul PATRIMVEN si AvanTax:

oDl Pena Marin figureazd ci detine in proprietate un autoturism marca Dacia Logan, an fabricatie
2006.

eDna Pena Daniela Florentina figureaza cu venituri.

ealte bunuri sau venituri familia Pena nu detine.

Prezentul sprijin se incadreazi in prevederile Hotirarii Consiliului Local al Municipiului
Giurgiu nr. 89/25.04.2024 privind stabilirea situatiilor deosebite pentru care se pot acorda ajutoare de
urgentd din bugetul local al Municipiului Giurgiu si aprobarea Metodologiei de acordare a acestor
ajutoare si a celor de inmorméntare.

Avand in vedere:

2. -cererea Domnului Matache Ion Lili inregistrati la Primiria Municipiului Giurgiu cu nr.
42.830 /25.04.2024 si la Directia de Asistenta Sociald a Municipiului Giurgiu cu nr. 4.518
/29.04.2024;

— ancheta Sociali pentru acordarea unui ajutor financiar, realizati de citre echipa din
cadrul Serviciul Ajutor Social si Alocatii de Stat, in data de 22 mai 2024, privind situatia
socio- economici a domnului Matache Ton Lili;

II. SITUATIA SOCIO-ECONOMICA A PERSOANEI EVALUATE:



Persoanele care locuiesc la aceastid adresa sunt:

Matache Ion Lili

Data si locul nasterii : 07.01.197, Oras, Jud. Teleorman;

Adresa din cartea de identitate: Str. Tineretului bl. ** sc.B et.4 ap.**,, Mun. Giurgiu, Jud. Giurgiu;
Starea civild: Necasitorit;

Studii: 7 clase;

Ocupatia: Fara ocupatie;

Starea de sandtate: - Diagnosticat cu Discopatie vertebrald lombara cu hernie de disc operatd in
antecedente;

Religie: Crestind, de rit Ortodox;

Medic familie: Serdan Luiza.

Matache Gabriela- ( mama Dlui Matche Ion Lili )

Data si locul nasterii : 08.11.19**, Comuna, Jud. Teleorman

Adresa din cartea de identitate: Str. Tineretului bl. **sc.B et.4 ap.**, Mun. Giurgiu, Jud. Giurgiu;
Starea civila: Vaduva;

Studii: 4 clase;

Ocupatia: Pensionara;

Starea de sanatate: Buna;

Religie: Crestind, de rit Ortodox.

Medic familie: Iacob Cristin.

In urma interviului si a observatiei, comisia de anchetd sociald a constatat urmatoarele:

Motivul solicitarii ajutorului financiar

Dl Matache Ion Lili face cunoscut prin cererea adresatd Primariei Municipiului Giurgiu la data de 25
Aprilie 2024, ca ,, solicitd acordarea unui sprijin financiar, in suma de 1000 lei, pentru
efectuarea unui control RMN ”.

Echipa de anchetd sociald a solicitat petentului documente medicale din care sd rezulte necesitatatea
efectudrii controlului RMN la care face referire.

Sunt prezentate documente medicale, dupad cum urmeaza:

Protocol de examinare RMN, efectuatd la data de 01.11.2023 de cétre de citre SC SCAN MED SRL;
Scrisoare medicala eliberata la data de 28.03.2024 de cétre Spitalul de Urgenta ,, Bagdasar —Arseni
Bucuresti - diagnostic principal: Tulburiri ale disculul ; lombar si ale altor discuri intervertebrale cu
radiculoptie;

Bilet de Iesire din Spital eliberat la data de 28.03.2024 de cétre Spitalulde Urgenta ,, Bagdasar —
Arseni ” Bucuresti - diagnostic principal: Tulburdri ale disculuf * lombar si ale altor discuri
intervertebrale cu radiculopatie.

Protocol de examinare RMN efectuata la data de 01.03.2024 de catre de catre SC SCAN MED SRL;

in urma analizirii documentelor medicale prezentate, echipa de ancheta sociald a concluzionat:

e Referitor la solicitarea ci are nevoie de efectuarea unui control RMN, din documentele prezentate
nu rezulta ca exista recomandare medicala pentru efectuarea unui nou RVIN.

DI Matache Ion Lili a declarat ca este asigurat in sistemul medical de stat, prin Casa Nationald de
Asigurdri de Sandtate, ( contributia fiind asiguratd din pensia mamei lui ), situatie care 1i asigurd
efectuarea de investigatii / analize / internari in mod gratuit la orice clinica de stat, prin medicul de
familie, care 1i poate elibera bilet de trimitere catre medicul specialist — spital- dacd DI Matache Ion
Lili solicita.



Jn Biletul de lesire din Spital ( din data de 28.03.2024 ) anexat la cerere, la rubrica Evolutie si
Tratament este precizat: Se externeazd in data de 28.03.2024 in stare bunid ,consgtient cooperant $i
afebril, urménd a reveni pentru programarea interventiei chirurgicale.

Referitor la situatia proprietitii mentionim urmitoarele:
Dl Matache Ion Lili locuieste intr-un apartament format din 3 camere, proprietatea mamei sale,
Matache Gabriela.

Locuinta este racordatd la urmdtoarele utilitati:

- la reteaua de alimentare cu apa potabild, la sistemul de canalizare,

- la sistemul de alimentare cu energie electrica,

- incézirea cu gaze,

-conditii de locuit: apartament format din 3 camere, renovat recent cu finisaje de calitate superioara,
cu mobilier si electrocasnice bine fintretinute, baie, bucitirie, hol.

Veniturile lunare ale familiei Dlui Matache Ion Lili sunt in suma de 1.777 lei, conform
documentelor prezentate si a verificarilor efectuate:
e DI Matache Ion Lili, nu are venituri.
® Dna Matache Gabriela, venit lunar net.
-1281 lei — pensia de stat (conform cupon CNPP dosar nr. 116806);
- 496 lei — indemnizatie handicap + buget complementar.

in urma verificirilor efectuate in Programul AVANTAX, de ciitre membrii echipei de ancheta
sociali, privind proprietitile detinute de citre familia Matache, echipa a constatat ca nu
figurezi cu alte proprietiiti decat cele declarate.

Echipa de ancheta sociala a recomandat Dlui Matache Ton Lili si se adreseze Serviciului de Evaluare
Complexd Adulti din cadrul DGASPC Giurgiu pentru incadrarea intr-un grad de handicap conform
documentelor medicale doveditoare.
De asemenea luand in considerare faptul ¢ DI Matache lon Lili nu are venituri si este nevoie sa fie
investigat/intervenit chirurgical in perioada urmitoare/deplasiri frecvente la Spitalul de Urgenta .,
Bagdasar —Arseni ” Bucuresti, echipa de anchetd sociald recomanda acordarea unui ajutor financiar
pentru a depisi situatia critica in care se afla.

CONCLUZII SI RECOMANDARI:
Conform Art. 84 si Art. 85 din Legea 196 din 31 Octombrie 2016:
Art.84
La propunerea Ministerului Muncii, Familiei, Protectiei Sociale si Persoanelor Varstnice se pot
aproba, prin hotirdre a Guvernului, ajutoare de urgentd destinate familiilor si persoanelor aflate in
situatii de necesitate ce pot apdrea din cauza calamitétilor naturale, incendiilor, accidentelor, bolilor
grave, precum i ca urmare a altor situatii ce pot conduce la aparitia riscului de excluziune sociald.

Art.85

Autoritatile administratiei publice locale pot acorda, din bugetele proprii, prin hotarére a consiliilor
locale, urmatoarele ajutoare: a) ajutoare de urgentd pentru beneficiarii $i situatiile previzute la
art. 84; b) ajutoare comunitare, in bani si/sau in natura, destinate persoanelor singure si familiilor
aflate in situatii de dificultate, pe baza nevoilor identificate prin anchetd sociald.

S-a intocmit prezenta anchetd sociald pentru clarificarea situatiei Dnei Stavrat Aurelia, versus
documentele justificative atasate cererii, astfel cd avand in vedere cele prezentate echipa de ancheta
sociald recomandi acordarea unui ajutor financiar in suma de 1000 lei conform rezolutiei stabilite, In
vederea evitirii situatiei care ar conduce la risc de excluziune sociald.

Prezentul sprijin se incadreazd in prevederile Regulamentului de Acordare a Ajutoarelor de
Urgenta previzute de Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificérile si
completirile ulterioare, aprobat prin HCL Giurgiu nr. 89 /25 .04.2024.



In consecinti, Comisia pentru verificarea cererilor privind acordarea/neacordarea ajutoarelor
de urgentd, constituitd in baza Deciziei nr.2270/08.05.2024 a stabilit cd sunt eligibile cererile si
documentele ce au stat la baza acestora si au stabilit cuantumul ajutorului de urgentd, conform Anexei.

Prezentul proces verbal a fost incheiat in doua exemplare.

PRESEDINTE: Chiripuci Adrian

MEMBRI:
Tiginili Mihaeld

Coman Andreea

Buga Claudia .

Mihaila Ionela

Secretar: Deacinu Monica




CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA
Judetul Giurgiu, Municipiul Giurgiu, Str. Gloriei, nr. 21
Tel : 0246/22 36 13; Fax: 0246/21 02 52
Cod postal: 080556
E-mail: das_gr@yahoo.com

Nr.6161/14.06.2024
APROBAT
PRIMAR,
ADRIAN ANGHELESCU

Propunere initiere Proiect de Hotarare
privind acordarea unor ajutoare de urgenta

Avand in vedere solicitarile inregistrate la Primaria Municipiului Giurgiu si redirectionate
catre Directia de Asistentda Socialda a Municipiului Giurgiu, pentru acordarea unor ajutoare de
urgentd persoanelor care suferd diverse afectiuni cronice si care au nevoie de sume importante
pentru acoperirea costurilor tratamentelor sau ale inteventiilor chirurgicale, Comisia  pentru
verificarea cererilor privind acordarea/neacordarea ajutoarelor de urgenta, constituitd in baza
Deciziei nr.2270/08.05.2024, propune prin procesul verbal nr.6143/13.06.2024 aprobarea acestora
asa cum sunt precizate in Anexa, parte integranta din hotérare.

Potrivit art 85, lit. a) din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune,
modificatd si completata, ,, Autoritdtile administratiei publice locale pot acorda, din bugetele
proprii, prin hotdrdre a consiliilor locale, ...a) ajutoare de urgentd pentru beneficiarii si situaiile
previzute la art.84. Astfel, ajutoarele de urgentd au menirea de a preveni sau reduce riscul de
sdracie si excluziune sociala si pentru depdsirea unor situatii de dificultate ale unuia sau mai multor
membri din familie a cdror nevoie identificatd constituie o situatie particulara i necesita interventie
individualizata.

Luand in considerare cele de mai sus precum si prevederile art. 59, art. 60 si art.61 din H.G.
nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.
196/2016 privind venitul minim de incluziune, este necesard adoptarea unei Hotdrari a Consiliului
Local privind acordarea unor ajutoare de urgents,

propunem initierea unui proiect de hotdrare cu urmaétoarea titulatura:

Proiect de hotdrare privind acordarea unor ajutoare de urgenta

DIRECTOR EXECUTIV,
ADELINA PAVEL

Sef Birou Juridic si Achizitii Publice,

Mihaela Tiganild





